2. "État de celui qui aime son indépendance" : LE QUINT CHEVALIER [au marquis]. (...) [nous désirons] qu'au lien de mariage Enclinissiez vostre coraige Et que vo *liberté* passée Des or feust un pou refrenée (Gris., 1395, 12). Si pesant m'en semble le faiz [du mariage] Que ne le pourroye porter, Car je ne me quier deporter Fors en ma franche *liberté*. Du tout seroye deserté, Se me boutoye en si mau pas. (Gris., 1395, 14). Moy delitoie en *liberté* Et en ma franche volenté, Si est *liberté* de coraige Petit trouvée en mariage (Gris., 1395, 16).

- *Se mettre hors de liberté*. "Sacrifier volontairement son indépendance" : Mais ceulz qui cuer, corps et pensée mettent A une seule a qui ilz se soubzmettent, Et du tout hors de *liberté* se mettent Et joye quierent, Souvent en dueil et angoisse se fierent Au droit rebours de tout ce qu'ilz requierent, Et cent douleurs contre un plaisir acquierent, Longues et lees Qui sont es cuers empreintes et seellées (CHART., D. Fort., 1412-1413, 180).

B. - [Domaine juridique, politique, administratif..]

1. "État de qqn qui est juridiquement autonome (p. oppos. à *servage*)" : Et la femme du roy Siphace choisit mourir en sa *liberté* plus que vivre serve a homme rommain. (CHART., L. Esp., c.1429-1430, 19). Et qui list Ysaïe peult trouver l'exemple de ceste parole, et noter en l'ystoire comme le royaume des Assyriens fut le flael que Dieu appareilla pour amatiser son peuple de Israël, et puis brisa il son flael, et destruit le royaume de Assur, et en transmua la seigneurie aux Perses et aux Medes, et fist Babylone inhabitable, et ramena son peuple de servage en *liberté*. (CHART., L. Esp., c.1429-1430, 43). Car soubz esperance de la resurrection temporelle les confortent de mourir en exil et misere, en entente d'estre ramenez de servitude en *liberté*, et lez mors et vifz rassembler en leur pays. (CHART., L. Esp., c.1429-1430, 107). De servage [Jésus] nous vient gecter Et degiter. Tantost serons en *liberté*. (Pass. Auv., 1477, 132).

- *Asservir la liberté de qqn*. "Supprimer l'autonomie de qqn" : Voz ennemis anciens et naturelz vous assaillent a leur entreprise et viennent chalengier vostre terre et vostre pays sur vous, ilz sont assaillans et vous estes defendeurs, ilz veulent asservir vostre

liberté et vous avez a vous deffendre de leur servage, ilz quierent vostre mort et perdition, et nature vous oblige a defendre vostre seurté et vostre vie (CHART., Q. inv., 1422, 18).

2. "État de qqn qui n'est pas prisonnier ou assigné à résidence" : Predist aussi la *liberté* du duc René de Berry, qui longtemps avoit esté detenu prisonnier à Dijon. (SIMON DE PHARES, Astrol., c.1494-1498, f° 154 v°).